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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám životem středověkého císaře

Fridricha Barbarossy, zejména jeho vládou od roku 1152 a jeho vztahem

k papežství v průběhu jeho působení jako římský císař. Důvodem vybrání

tématu je silná osobnost panovníka, který svou politikou vytvořil celistvou

říši, kterou začal nazývat Svatou říší římskou. Byl pozoruhodným

vojevůdcem během svých četných tažení do Itálie a své zkušenosti pak

dokázal zužitkovat během třetí křížové výpravy. Fridrich také zápasil během

své vlády s papežstvím, což se snažím vystihnout ve své práci.

Fridrich nastoupil na říšský královský trůn v neutěšeném období rodových

spletitostí v roce 1152 po svém strýci Konrádu III. štaufsko-welfský

vzájemný odpor panoval na říšském území již několik let a právě od nového

krále se očekávalo urovnání konfliktů mezi rody, čemuž napovídal jeho

štaufsko-welfský původ. Fridrich byl silnou osobností středověku a zasadil

se o konsolidaci říše včetně severní Itálie, proto většinu času své vlády

strávil na italském říšském území, kde obnovoval a posiloval svůj vliv.

Dlouhé setrvání daleko od německé říše způsobil i dlouholetý boj

s papežstvím. Fridrich neustále prosazoval svůj vliv v církevní sféře a chtěl

nadřadit světskou moc nad církevní, proto bojoval několik let proti

Alexandrovi III. během schizmatu v letech 1159-1177. Tento boj nakonec

nevyhrál a boj s papežem dovedl do smíru, avšak jednoduchá počínání

neměl ani s jeho nástupci. Ve vysokém věku a reakcí na události

v Jeruzalémě se rozhodl přijmout kříž a podstoupit cestu do Svaté země.

Veškerou organizaci pozemního tažení zajistil, včetně diplomatického

vyjednání průchodů. Během své vlády prokázal, jak obratně dokáže vézt

diplomatická jednání. Zavedl také na říšském území nový způsob lenního

systémů. Poměry v říši nastavil tak, aby rodové vztahy byly urovnány a

netvořily hrozby pro chod říše.
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Osobností Fridricha Barbarossy se zabývá velké množství německých

historiků, proto díky nim je téma rozsáhle zpracováno. Mezi významnější

patří Odilo Engels či Knut Görich. V českých poměrech se pojednává o

Fridrichovi v kontextu českých dějin především ve vztahu s Vladislavem II.,

jako tomu činí historik Jiří Žemlička.

Cílem této bakalářské práce bylo zachycení hlavních počínání

středověkého císaře, zejména konsolidace vztahů na říšském území a

vysvětlení císařova sporu s papežstvím a vystižení hlavním bodů sporu

s papežem Alexandrem III.

Práci jsem rozdělila do čtyř částí, ve kterých jsem se snažila zachytit

všechny důležité momenty v Barbarossově životě. V první kapitole se

zaměřuji na počínání štaufského rodu na německém území a vzestup jejich

moci. Chronologicky postupuji od císaře Lothara III. k boji s Konrádem III. až

k nástupu Fridricha Barbarossy a okolnostem jeho korunovace. Dále se pak

mapuji jeho první kroky, které podnikl jako král římské říše, včetně jeho

počínání při konsolidaci rodových vztahů. V průběhu kapitoly práce

zdůrazňuji důležité milníky jeho vlády a okolnosti jeho císařské korunovace.

Další část práce věnuji italským tažením, jejich okolnostem a výsledkům.

Analyzuji především mocenské boje s lombardskou metropolí Milán. Hlavní

část mé práce bude tvořit kapitola věnující se papežskému schizmatu

vzniklému v roce 1159 a konfliktem s papežem Alexandrem III. V poslední

kapitole se pak budu zaměřovat na politické změny, které císař učinil, a

v podkapitole přiblížím třetí křížovou výpravu pod Fridrichovým vedením.

V závěru pak krátce zhodnotím počínání jeho nástupce Jindřicha VI.

Při psaní této práce jsem použila biografické metody, protože se zabývám

zejména jednou osobností. Postupovala jsem převážně progresivně, na

základně chronologicky řazeních historických událostí, při čemž jsem užila

diachronní i synchronní metodu. V některých částech jsem užila metodu

dedukce. K vytvoření práce jsem využila především nepřímou metodu,

jelikož jsem se opírala o poznatky historiku, které dané téma zpracovali a
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faktograficky mají podložené poznatky. V průběhu práce se objevuje

komparativní metoda, zejména v porovnání náhledu několika autorů.

Ke zpracování daného tématu poslouží odborné publikace zahraničních i

českých historiků, z nich pro mě stěžejní je zejména monografie Ferdinanda

Oplla, dále odborná publikace Francise Rappa. K utřídění informací jsem

použila letopis Vincenciův, který podrobně popisuje první mocenské boje

proti Milánu. K otázce počínání Fridricha v třetí křížové výpravě použiji

publikaci Christophera Tyermana, k doplnění pak Ansbertovu kroniku.
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2. NÁSTUP ŠTAUFSKÉ DYNASTIE

Rod, který se dostal k moci v roce 1138, pocházel z Bavorska, kde jeho

příslušníci pobývali jako družiníci císaře Jindřicha II. ze saské dynastie

Otonů. Dodržovali ústřední motivy šlechtické politiky této doby vystavěním

hradu Hohenštauf, od něhož je odvozeno jejich rodové jméno Štaufové.

Postupně si vybudovali mocenské postavení, završené ziskem švábského

vévodství. To obdržel Fridrich I. Švábský jako léno od císaře Jindřicha IV. ze

sálské dynastie, čehož dosáhl svou zdatností a loajalitou k císaři.

Dopomohlo tomu zasnoubení a následný sňatek s císařovou dcerou

Anežkou. Po smrti Fridricha v roce 1105 následnictví ve švábském

vévodství přešlo na stejnojmenného Fridrichova syna, zvaného Jednooký.

Rok po manželově smrti byla Anežka provdána za Leopolda III.

Babenberka, čímž se rozvinuly těsné vazby mezi Babenberky a Štaufy.1

Sňatkem s Anežkou Sálskou si Fridrich posílil dědičné nároky na císařský

trůn a doufal, že přejdou na jeho syna. Po smrti císaře Jindřicha V. v roce

1125 bylo říšské nástupnictví nejasné. Císař neměl se svou chotí anglickou

královskou dcerou Matyldou potomky. Nároky na trůn si dělal Fridrich II.

Švábský, jenž byl císařem dříve jmenován za správce říše. Dalším, kdo se

stavěl do příslušné pozice císařského následníka na základě sňatku

s Anežkou, matkou štaufských bratrů Fridricha a Konráda, byl Babenberk

Leopold III. Posledním významnějším kandidátem na říšský trůn byl Lothar,

vévoda saský, jehož považoval za vhodného uchazeče mohučských

arcibiskup Adalbert, jenž sehrál při volbě klíčovou roli. Již ve zvací listině

k volbě vyjadřoval svůj protisálský postoj a tím pádem i protištaufské

smýšlení.2 Ve svobodné volbě byl i jeho zásluhou zvolen Sas Lothar ze

Supplinburgu.3 Fridrich volbu uznal, odmítl však složit lenní přísahy, jelikož

se považoval za dědice sálské dynastie, čehož se nechtěl vzdát. Sálské

1
ŽEMLIČKA, Josef, Čechy v době knížecí 1034–1198, Praha 1997, s. 232.

2
OPLL, Ferdinand, Friedrich Barbarossa: císař a rytíř, Praha 2001, s. 30.

3
BERNHEIM, Ernst, Lothar der Sachse und Konrad III, In: Historische Zeitschrift, Bd. 35, H.

2,1876, s. 209-229.
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statky se také staly předmětem sporu. Jednalo se o území kolem Rýna,

které si rozdělili bratři tak, že území na pravém břehu připadlo Konrádovi a

levý břeh Fridrichovi. Narazili však na odpor ze strany krále Lothara, který

k vyřešení situace svolal sněm do Řezna roku 1125, kde došlo k ujednání,

že Lothar ovládne všechny tyto dědičné statky. Odpor bratrů vyvolal uvalení

říšské klatby na jejich osoby. Situace se vyostřila roku 1127 po návratu

Konráda Štaufského ze Svaté země, když byl zvolen vzdorokrálem.4 Na

jeho straně stála část svobodných říšských měst a vévodství švábské. Ke

změně situace došlo, když se Konrád v roce 1128 rozhodl táhnout do Itálie,

kde si činil nároky na statky hraběnky Matyldy Toskánské, o což se

pokoušel již císař Jindřich V. po její smrti v roce 1116.5 Konrád byl sice roku

1128 korunován milánským arcibiskupem Anselmem V. v Monze v chrámu


[…]


pozdějším sledu společně s Filipem II. Augustem. Ten sice dorazil do Svaté

země dříve, ale nedosáhl obratnějšího úspěchu v jednání se Saladinem
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jako Richard, který po obléhání Akkonu v roce 1191 nakonec dosáhl

uzavření příměří na dobu tří let, avšak Boží hrob nebyl osvobozen, a tak

výpravu nelze považovat za úspěšnou.

5.4. Situace v říši po smrti Fridricha Barbarossy

Smrt císaře, který již ve své době patřil k nejmocnějším císařům

středověku, zanechala hluboký dojem, jelikož ho potkala náhlá smrt na

velké cestě na pomoc východnímu křesťanskému světu. Nástupnictví na

říšský trůn bylo však určeno již před Barbarossovým odjezdem na křížovou

výpravu. Svého syna Jindřicha VI. velice dobře připravil na vládnutí v římské

říši. Dostalo se mu kvalitního vzdělání, díky kterému plynně mluvil

francouzsky a latinsky. Také nabyl mnoho zkušeností od svého otce, který

byl velice zdatným politikem i vojevůdcem. Brzy po nástupu na královský

trůn se zaměřil na Sicílii, která mu připadla po sňatku s Konstancií.

Problémem byl odpor Normanů, kteří nechtěli, aby v jejich čele stál král

německého původu, proto si zvolili svého vládce Tankreda, což byl

nemanželský vnuk Rogera II.80 Jindřich plánoval svržení Tankreda, plány

mu však zkřížil u Neapole papež Celestin III., který po neshodách sice

korunoval na Jindřicha na císaře, avšak neustále se snažil udržet si na své

straně Sicílii v rámci dohod s Tankredem. Papežství vidělo silnou oporu

v Sicílii již v dřívějších dobách za života Fridricha Barbarossy. Jindřichovi se

však povedlo uvrhnout u Vídně do zajetí anglického krále Richarda Lví

srdce, když se vracel ze Svaté země. Propuštěn byl až za velkou sumu

výkupného, kterou využil Jindřich na svou finančně náročnou politiku.

Peníze využíval především na udržování početné armády, díky které dosáhl

v roce 1194 sicilské korunovace.81
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6. ZÁVĚR

Cílem mojí práce bylo vystihnout všechny důležité momenty vlády

Fridricha Barbarossy. Díky velkému množství literatury a mnoha studiím

věnujícím se těmto částem německé historie jsem mohla dobře zpracovat

zadané téma. Nejvýznamnější panovník Svaté říše římské již od útlého věku

začal být velice politicky aktivní, proto také svou obratností dokázal sjednotit

říši a vyřešit spory trvající desítky let.

Fridrich nastoupil na trůn v období dlouhodobých konfliktů mezi rody

Štaufů a Welfů, římská říše byla tím pádem rozpolcená a oslabená

z pohledu zahraničních sousedů. Při zvolení nového krále Fridricha

Barbarossy se kladl velký význam na jeho původ smíšený z rodu Štaufů po

otci a Welfů po matce. Říšská knížata s ohledem na tento fakt doufala, že

tím se konečně situace v říši ustálí. Od roku 1152 vzal Fridrich veškeré

problémy do svých rukou a říše začala jen vzkvétat. Oplýval diplomatickým

umem, díky kterému konsolidoval říši během několika let. Projevil se i

osobností velkého vojevůdce v mnohačetných taženích na italské území,

které bylo jeho cílem po celou dobu vlády. Chtěl, aby severní část Itálie

připadla k říši těsně a patřila pod důslednou štaufskou správu. Po úspěchu

v Lombardii nastaly komplikace při volbě nového papeže, které zapříčinily

dlouholetý konflikt císaře s papežstvím. Alexandr III. stál v silné opozici proti

štaufskému panovníkovi a společně s nespokojenými městy v severní Itálii

se postavil na odpor proti štaufské moci. Císařova úspěšná politika se tak

značně oslabila a panovník byl nucen podstoupit vleklé boje proti především

lombardským městům v čele s Milánem. Fridrichovi se nedostávala velká

pomoc od říšských knížat, která zájmy v bojích ztratila a raději si chránila

svá území v říši. Fridrich možná proto neukázal svou převahu jako

v dřívějších bojích vedených na tomto území a byl nucen přistoupit na mír.

Pro Barbarossu to znamenalo velkou prohru a zklamání, jelikož nedodržel

sliby a cíle, které si stanovil a musel uzavřít příměří se svým největším

rivalem papežem Alexandrem III.
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Tato osobní prohra znamenala pro Fridricha nutnost navrácení do říše a

znovuobnovení v otázce konsolidace vztahů v říši. Prosadil si zde opět svou

autoritu po dlouhé nepřítomnosti a obratně pokořil všechny, co mu dříve

odporovaly jako např. Jindřich Lev. V tuto chvíli Fridrich nehájil žádné

ústupky vůči rodině a striktně se postavil proti svému bratranci. Docílil

odejmutí lén a vyhnanství na tři roky. Moc císaře opět nabírala na své síle.

Událostmi v Jeruzalémě, kde se začali rozpínat muslimové, byl Fridrich

pobízen Luciem III. k uspořádání křížové výpravě. Když situace po bitvě u

Hattínu byla již neúprosná, začal třetí křížovou výpravu připravovat. Zde se

ukazují opakovaně vojevůdcovské schopnosti Fridricha a jeho pečlivost a

rozvážnost při plánovaní výpravy. Neponechal nic náhodě a vyjednal si

průchody říšemi, tak aby byla jeho výprava podporována a byly jim

poskytnuty zásoby. Můžeme předpokládat, že měl velkou autoritu mezi

svými oddíly, jelikož mu nikdo neodporoval a o po jeho smrti část vojska

obrátila svou cestu zpět domů, neboť se domnívala, že bez jejich pána a

vůdce již není možné dobýt Svatou zemi zpět.
