POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Kateřina Kubínová

NÁZEV PRÁCE: Hlavní události života Fridricha Barbarossy

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Drahomír Suchánek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4¹

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2-3</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>2</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2-3</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>2-3</u>
VHDNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>X</u>

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

¹ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

² 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>3-4</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>3</u>
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2-3</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2-3</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>3</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Bakalářská práce Kateřiny Kubínové představuje pokus o zpracování základních momentů vlády císaře Fridricha I. Barbarossy. Studentka zvolila dosti nenáročný styl prostého faktografického popisu, což vyjadřuje i samotný deklarovaný cíl („zachycení hlavních počinání středověkého císaře...“). Autorka bohužel zcela rezignovala na analýzu problémů a spokojila se s dosti zjednodušeným vyličením vybraných momentů vlády. Tomu odpovídá i pouze základní využití zdrojů; byť studentka v závěru tvrdí, že „díky velkému množství literatury a mnoha studiím ... mohla dobře zpracovat zadané téma“, reálně použila – nepočítaje kompendia a přehledy – 5-6 monografií (z toho max. 2-3 zahraniční) a v případě odborných studií je i ze způsobu odkazování na celý rozsah článků zřejmé, že je ve skutečnosti příliš nepoužila.

Po faktografické stránce se v práci příliš pochybení nevyskytuje. Formální náležitosti jsou naplněny jen částečně – jednak není vhodné včlenit Ansberta mezi monografie, jednak u studií není ve většině uváděn rozsah stran. Poznámkový aparát je jen minimalistický a v mnoha případech nedostatečný.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Jak nahlíželo na křížovou výpravu Fridricha I. Barbarossy papežství?
2. Byl podle Vašeho názoru císař Fridrich I. Barbarossa v právu při sporu s Alexandrem III.?

DATUM: 10. 5. 2014

PODPIS: